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九龍尖沙咀
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第五座
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富陽（中國）控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈，本公

司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月（「回顧期間」

或「期內」）未經審核簡明綜合中期業績，連同二零二二年的比較數字如下：

簡明綜合損益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年

附註 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）    

收益 4 7,853 6,502
服務成本 (6,550) (5,452)  

毛利 1,303 1,050

投資收入以及其他收益及虧損 598 308
經營及行政開支 (5,640) (5,278)
財務成本 (51) (6)  

稅前虧損 (3,790) (3,926)
所得稅開支 5 – –  

本公司擁有人應佔期內虧損 6 (3,790) (3,926)  

每股虧損 8 人民幣分 人民幣分

基本 (1.54) (1.59)  

攤薄 (1.54) (1.59)  
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截至六月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）   

期內虧損 (3,790) (3,926)  

其他全面收益：

其後可能重新分類至損益的項目：

換算外國業務的匯兌差額 57 290  

期內其他全面收益，已扣稅 57 290  

本公司擁有人應佔期內全面開支總額 (3,733) (3,636)  
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二零二三年
六月三十日

二零二二年
十二月三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）    

非流動資產
物業、廠房及設備 9 482 706
使用權資產 2,573 2,793
投資性房地產 10 11,218 11,350  

14,273 14,849  

流動資產
應收貿易款項 11 7,230 8,558
貿易保證金 12 – 300
預付款項及其他保證金 879 787
其他應收款項 587 975
按公平值計入損益的金融資產 4,508 4,508
銀行及現金結餘 5,071 6,731  

18,275 21,859  

流動負債
應計費用及其他應付款項 5,136 5,471
租賃負債 490 490  

5,626 5,961  

流動資產淨值 12,649 15,898  

資產總值減流動負債 26,922 30,747  

非流動負債
租賃負債 2,164 2,356
來自一間關聯公司的貸款 14(b) 8,100 8,000  

10,264 10,356  

資產淨值 16,658 20,391  

股本及儲備
股本 13 24,394 24,394
儲備 (7,736) (4,003)  

總權益 16,658 20,391  
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本公司擁有人應佔 

股本 股份溢價 合併儲備 儲備金
以股份支付
款項儲備

外幣換算
儲備 累計虧損 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元         

於二零二二年一月一日 
（經審核） 24,394 69,619 14,554 16,621 4,240 (2,300) (92,869) 34,259        

期內全面收益╱（開支）總額 – – – – – 290 (3,926) (3,636)        

期內權益的變動 – – – – – 290 (3,926) (3,636)        

於二零二二年六月三十日 
（未經審核） 24,394 69,619 14,554 16,621 4,240 (2,010) (96,795) 30,623        

於二零二三年一月一日 
（經審核） 24,394 69,619 14,554 16,621 4,240 (1,909) (107,128) 20,391        

期內全面收益╱（開支）總額 – – – – – 57 (3,790) (3,733)        

期內權益的變動 – – – – – 57 (3,790) (3,733)        

於二零二三年六月三十日 
（未經審核） 24,394 69,619 14,554 16,621 4,240 (1,852) (110,918) 16,658        
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截至六月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）   

（用於）╱來自經營活動的現金淨額 (1,787) 1,471

來自╱（用於）投資活動的現金淨額 212 (14)

用於融資活動的現金淨額 (142) (3,000)

匯率變動的影響 57 290  

現金及現金等同項目減少淨額 (1,660) (1,253)

期初的現金及現金等同項目 6,731 7,667  

期末的現金及現金等同項目，指 5,071 6,414  

銀行及現金結餘 5,071 6,414  
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1. 編製基準

此等簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈

的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所
有限公司證券上市規則的適用披露規定而編製。

此等簡明綜合中期財務報表應與二零二二年年度綜合財務報表一併閱讀。編

製此等簡明綜合中期財務報表所採納的會計政策及計算方法與截至二零二二

年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表中所採用者一致。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納所有由香港會計師公會頒佈與其業務有關及於二零

二三年一月一日開始的會計年度生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香

港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報

告準則」）、香港會計準則及其詮釋。
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3. 香港財務報告準則的變動

香港會計師公會已頒佈多項於本集團當前會計期間首次生效的新訂及經修訂

香港財務報告準則。

除採納於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效的經修訂香港財務

報告準則外，編製簡明綜合財務報表所採納之會計政策與本集團編製截至二

零二二年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採納者一致。

香港財務報告準則第17號（包括 
二零二零年十月及二零二二年二月 
香港財務報告準則第17號之修訂）

保險合約

香港會計準則第1號及香港財務報告準
則實務報告第2號之修訂

會計政策披露

香港會計準則第8號之修訂 會計估計之定義

香港會計準則第12號之修訂 與單一交易產生的資產及負債相關

之遞延稅項

於本期間應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本期間及過往期間

的財務狀況及表現及╱或於該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影

響。
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4. 收益及分部資料

本集團主要從事為中華人民共和國（「中國」）房地產市場提供房地產諮詢及銷

售代理服務的業務（其為本集團的報告分部）。回顧期間的收益及客戶合約收

益劃分如下：

截至六月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）   

綜合房地產諮詢及銷售代理服務項目

（於某一時間點確認）   
主要地域市場

中國 7,630 6,293
純房地產策劃諮詢服務項目 
（於一段時間內確認）

主要地域市場

中國 223 209  

7,853 6,502  

下表顯示有關來自客戶合約的應收貿易款項的資料：

二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）   

應收貿易款項 7,230 8,558  
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4. 收益及分部資料（續）

本集團從事單一業務，即提供銷售房地產的代理服務及房地產諮詢服務，大

部分在中國從事業務，且資產基本上位於中國。因此，本集團只有一個由主

要營運決策者定期審閱的單一報告分部。

經營分部的會計政策與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合

財務報表所述者一致。

5. 所得稅開支

由於本公司於回顧期間及去年同期並無應課稅溢利，故並無就香港利得稅作

出撥備。

由於相關集團實體於兩個期間內並無應課稅溢利，故於兩個期間內均無繳納

中國企業所得稅。

由於本公司於柬埔寨的附屬公司於兩個期間內均錄得虧損，故並無就所得稅

作出撥備。

其他地方的應課稅溢利稅項按本集團經營所在國家的現行稅率根據當地的現

行法例、詮釋及慣例計算。
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6. 期內虧損

本集團的期內虧損已扣除╱（計入）下列各項後達成：

截至六月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）   

核數師酬金 160 160
利息收入 (109) (18)
物業、廠房及設備的折舊 22 117
使用權資產折舊 220 62
投資性房地產的折舊 132 132
從投資性房地產的總租金收入減直接 
支出人民幣零元（二零二二年： 
人民幣零元） (223) (125)
撥備回撥

－應收貿易款項 (537) (94)  

7. 股息

董事會並不建議派付回顧期間的任何中期股息（截至二零二二年六月三十日

止六個月：無）。
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8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損是根據本公司擁有人應佔期內虧損約人民幣

3,790,000元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣3,926,000元）及期
內已發行普通股數目246,183,390股（截至二零二二年六月三十日止六個月：
246,183,390股）計算。

由於本公司於截至二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日止各期間

內並無任何潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

9. 物業、廠房及設備

於回顧期間，本集團購置約人民幣零元（截至二零二二年六月三十日止六個

月：人民幣32,000元）的物業、廠房及設備，並出售賬面值約人民幣202,000
元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣3,000元）的物業、廠房及
設備。

10. 投資性房地產

所有投資性房地產均位於中國。於回顧期間，本集團並無添置（截至二零

二二年六月三十日止六個月：人民幣零元）或出售投資性房地產（截至二零

二二年六月三十日止六個月：人民幣零元）。

董事會認為，倘投資性房地產以其公平值列值，有關金額將不少於二零二三

年六月三十日所列的賬面值。董事會擬持有該等房地產作賺取租金及╱或資

本升值用途。



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

富陽（中國）控股有限公司     二零二三年中期報告15

11. 應收貿易款項

二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）   

應收貿易款項 9,806 11,671
減：信貸虧損撥備 (2,576) (3,113)  

7,230 8,558  

本集團給予其客戶的信貸期平均為90日。本集團努力對其未獲償還的應收款
項維持嚴格的控制。信貸虧損撥備乃經管理層考慮收款時間及可能性後定期

作出。

按開單日期，本集團應收貿易款項（扣除信貸虧損撥備）的賬齡分析如下：

二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）   

0至90日 3,276 3,395
91日至180日 422 993
181日至365日 1,128 1,200
一至兩年 2,393 2,950
兩年以上 11 20  

7,230 8,558  
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12. 貿易保證金

二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）   

貿易保證金 – 300
減：信貸虧損撥備 – –  

– 300  

貿易保證金指就綜合房地產諮詢及銷售代理服務合約支付的金額。此等貿易

保證金於完成相關代理合約的規定條款後可予退還。

按付款日列示，本集團於報告期末的貿易保證金（扣除撥備）賬齡分析如下：

二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）   

一年以上 – 300  
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13. 股本

普通股數目 面值
千股 千港元 人民幣千元    

法定：
每股面值0.1港元的普通股
於二零二二年十二月 
三十一日（經審核）、 
二零二三年一月一日 
（經審核）及二零二三年 
六月三十日（未經審核） 2,000,000 200,000 206,000   

已發行及繳足：
每股面值0.1港元的普通股
於二零二二年十二月 
三十一日（經審核）、 
二零二三年一月一日 
（經審核）及二零二三年 
六月三十日（未經審核） 246,183 24,618 24,394   
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14. 關聯方交易

(a) 本集團於期內已與其關聯方進行以下交易：

截至六月三十日止六個月

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）    

(i) 本集團主要管理人員的 
薪酬   

袍金 258 255
基本薪金及其他津貼 372 342
退休福利計劃供款 30 31  

支付予主要管理人員的 
總薪酬 660 628  

(ii) 支付予本公司一名董事 
擁有的一間關聯公司的 
租金 242 356  
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14. 關聯方交易（續）

(b) 與關聯方的結餘

二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）   

本公司一名董事擁有的一間 
關聯公司之貸款 8,100 8,000   

該貸款為無抵押、不計息並將於二零二六年十二月三十一日到期。

15. 或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（未經審核）（二零

二二年十二月三十一日：無（經審核））。
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業務回顧

二零二三年上半年中國經濟呈現恢復性增長態勢，但也出現沖高回落。疫情放開

後各項社會經濟活動恢復正常，各類需求得到釋放，極大拉動經濟增長。但二

零二三年三月後，中國經濟及房地產市場的信心不足，疊加宏觀經濟因素如美元

持續加息等影響，復蘇態勢有所放緩，全球經濟增長動能減弱。針對經濟形勢變

化，接連出台各項穩增長政策，貨幣政策、財政政策持續發力，增加市場流動

性，優化稅費優惠政策。此外，於回顧期間亦已實施促銷費政策。

與中華人民共和國（「中國」）經濟發展形勢一致，二零二三年上半年的房地產市場

表現為「先揚後抑」，整體呈現反彈後走弱的局面，信心不足成為市場難以扭轉

的關鍵。一季度由於疫情積壓下的需求釋放，疊加政策整體偏鬆，經濟回升的同

時房地產行業也迎來了一波「小陽春」。但二季度，隨著經濟恢復的減弱，各項經

濟發展指標增速有所回落。房地產市場回暖趨勢放緩，增長動能衰退，居民購房

預期走低，房地產開發投資、新開工項目落地、銷售面積統計數據等資料有所下

降。於回顧期間，全國房地產開發投資58,550億元，同比下降7.9%；此外，房地產
開發企業房屋施工面積791,548萬平方米，同比下降6.6%。商品房銷售面積59,515
萬平方米，同比下降5.3%，其中住宅銷售面積下降2.8%。
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業務回顧（續）

政策面看，全國房地產政策延續了二零二二年的寬鬆態勢。二零二三年上半年，

中央多次積極表態，明確房地產行業支柱地位和高度重視房地產市場風險防範，

穩妥引導市場預期修復，因城施策支持剛性和改善性住房需求，做好保交樓、保

民生、保穩定工作。從時間維度看，一季度政策持續放鬆，二季度地方政策頻

次、力度有所減弱。從政策內容看，涉及公積金支援政策、發放購房補貼、優

化限購、「帶押過戶」及房貸利率變動等方面。具體包括廈門、鄭州、合肥、南

京、長沙等地限購限售政策逐步寬鬆；廣州、南京、鄭州、天津等地優化公積金

政策；佛山、大連、瀋陽等地進行信貸政策調整；石家莊、寧波等地加大引才力

度，滿足居民合理購房需求；南昌、連雲港、泰州等地推行房屋徵收補償房票安

置方式。各類寬鬆政策對市場促進作用尚未完全體現，還需一段時間才能扭轉市

場下行趨勢。
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業務回顧（續）

土地市場方面，整體表現於回顧期間也較為「拘謹」。出讓面積及成交面積均有

下降，從涉宅地塊看，上半年共成功出讓地塊4,854宗，合計規劃建面26,237萬平
米，分別同比下滑30%和37%，多個城市未完成原定供地計畫。房企仍熱衷佈局核
心一、二線城市，土地市場「局部升溫」特徵明顯，市場分化仍在持續。一線城市

土拍表現較好，推出面積及成交面積同比降幅較小，成交樓面價和平均溢價增幅

較高，三四線城市表現較差。各地政府推地呈現「少量多批」的特徵，總量變化不

大，一方面企業將精力放在沖銷售業績和保交付上，另一方面，市場信心不足形

勢下，政府通過少量多批推地，能緩解企業競標壓力，使企業資金更加靈活，降

低了短期內的資金壓力。集中供地的22城中，一個新變化是民企拿地積極，達到
40%的比重，杭州、成都、合肥等城市民企表現突出。

於回顧期間，本集團錄得收益約人民幣7.9百萬元，較去年同期錄得的收益約人民
幣6.5百萬元大幅上升約20.8%。有關上升乃主要由於本集團產自於中國的綜合房地
產諮詢及銷售代理服務項目的收益增加約人民幣1.3百萬元至回顧期間的約人民幣
7.6百萬元，而去年同期錄得約人民幣6.3百萬元，原因於下文「綜合房地產諮詢及
銷售代理業務」一段進一步闡述。於回顧期間，本集團純房地產策劃諮詢項目的收

益增加約人民幣14,000元至約人民幣223,000元，而去年約為人民幣209,000元，原
因於下文「純房地產策劃諮詢業務」一段進一步闡釋。
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業務回顧（續）

本集團於回顧期間錄得毛利約人民幣1.30百萬元，而去年同期則約人民幣1.05百萬
元。有關增加乃主要由於於二零二三年第一季度，從疫情影響中恢復致使中國一

手房地產市場需求出現好轉。於回顧期間，整體經營及行政開支僅略增約6.8%，
此乃由於本集團施行嚴格的成本節省政策所致。

因此，於回顧期間本集團錄得淨虧損約人民幣3.8百萬元，而去年同期則錄得淨虧
損約人民幣3.9百萬元。

於回顧期間，就本集團經營地區而言，本集團於中國錄得之收益主要來自江蘇省

的項目，其次是浙江省及上海市，分別佔本集團總收益約84.1%、13.6%及2.1%。
相比下，於二零二二年同期，本集團錄得之收益主要來自江蘇省、湖北省及浙江

省的項目，分別佔本集團總收益約63.0%、29.6%及7.4%。就業務分部而言，於回
顧期間，綜合房地產諮詢及銷售代理服務業務分部收益仍是本集團主要收入來

源，佔本集團總收益約97.2%（截至二零二二年六月三十日止六個月：約96.8%），
而純房地產策劃諮詢業務分部收益佔本集團總收益約2.8%（截至二零二二年六月
三十日止六個月：約3.2%）。
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綜合房地產諮詢及銷售代理業務

本集團主要為房地產市場提供綜合房地產諮詢及銷售代理服務，而大部分業務於

中國經營。於回顧期間，本集團於中國執行6個綜合房地產諮詢及銷售代理服務項
目（截至二零二二年六月三十日止六個月：9個項目）。於回顧期間，本集團在中國
作為代理出售的相關房地產的建築面積合共約為11,000平方米（截至二零二二年六
月三十日止六個月：12,200平方米）。

於回顧期間，來自該等綜合房地產諮詢及銷售代理服務項目的未經審核總收益約

為人民幣7.6百萬元（截至二零二二年六月三十日止六個月：約人民幣6.3百萬元），
即相較二零二二年同期增加約20.8%。綜合房地產諮詢及銷售代理服務項目的收益
增加乃主要由於上文所述的於二零二三年第一季度，從疫情影響中恢復致使中國

一手房地產市場需求出現好轉。

於二零二三年六月三十日，本集團有3個綜合房地產諮詢及銷售代理服務項目（二
零二二年六月三十日：6個項目），尚未出售的建築面積合共約40,000平方米（二零
二二年六月三十日：約250,000平方米）。於二零二三年六月三十日，所有項目均
已開始銷售。

純房地產策劃諮詢業務

於回顧期間，本集團仍持續在中國經營其純房地產策劃諮詢業務。截至二零二三

年六月三十日止六個月，本集團為2個物業開發項目提供純房地產策劃諮詢服務
（截至二零二二年六月三十日止六個月：2個項目）並因而產生收益總額約人民幣

223,000元，佔本集團未經審核總收益約2.8%（截至二零二二年六月三十日止六個
月：收益約人民幣209,000元，佔本集團未經審核總收益約3.2%）。
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純房地產策劃諮詢業務（續）

來自純房地產策劃諮詢業務的收益仍然穩定，此乃主要由於於回顧期間中國的經

濟環境導致開發商對本集團的市場研究及推廣計劃服務之需求減少。

展望及前景

展望下半年，政策方面穩經濟一批政策繼續落實推進，產業結構持續優化，預計

區域發展呈現協調趨勢，中國總體經濟將保持穩步增長。房地產市場方面，政策

上前期樓市政策的進一步落實、後續樓市政策的繼續放鬆將持續為房地產行業提

供相對寬鬆的政策支持環境。全國統一的重磅刺激或許不會重現，但一些托底政

策或將加快落地；因城施策方面，核心一二線城市存在一區一策優化可能；需求

端政策繼續聚焦在降低購房門檻和購房成本上；企業端有望繼續落實資金支援政

策；「保交樓」資金和配套政策亦存在進一步發力空間。若核心一二線城市的限購

政策出現實質性鬆動，將對市場情緒起到較好帶動作用。二套房貸款利率如能下

調，配合「認房不認貸」、改善性住房換購稅費減免等措施，將精准釋放一部分改

善性需求。在一籃子穩增長政策作用下，居民購房能力和購房意願有望邊際提

升，進而帶動商品房銷售溫和回暖。預計年內房地產市場可能總體處於弱復蘇的

態勢，全年住宅銷售額有望實現輕微正增長，房價總體逐步回穩，土地市場供需

結構改善。
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展望及前景（續）

於本集團在柬埔寨日後發展方面，因受柬埔寨疫情的影響，本集團將繼續不時評

估其在柬埔寨的商業計劃。

流動資金及財務資源

於二零二三年六月三十日，本集團的未經審核流動資產淨值約為人民幣12.6百萬
元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣15.9百萬元）、未經審核資產總值約為
人民幣32.5百萬元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣36.7百萬元）及未經審核
股東基金約為人民幣16.7百萬元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣20.4百萬
元）。流動比率（按總流動資產除以總流動負債計算）由二零二二年十二月三十一日

的3.66減少至二零二三年六月三十日的3.25。

於二零二三年六月三十日，本集團的未經審核銀行存款以及銀行及現金結餘以人

民幣及港元計值，且約為人民幣5.1百萬元（二零二二年十二月三十一日：約人民
幣6.7百萬元）。

債務及資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何短期借款（二零二二年十二月三十一

日：無）及有長期借款人民幣8.1百萬元（二零二二年十二月三十一日：人民幣8.0百
萬元），該借款以人民幣計值，且將於二零二六年十二月三十一日屆滿。

於二零二三年六月三十日，本集團並無銀行借款或透支（二零二二年十二月三十一

日：無）。

於二零二三年六月三十日，本集團的資本負債比率（按總借款除以總權益計算）為

48.6%（二零二二年十二月三十一日：39.2%）。

於二零二三年六月三十日，本集團並無資產抵押。
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重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於回顧期間，並無任何重大收購或出售本公司之附屬公司、聯營公司或合資公司。

報告期後事項

回顧期末後直至本中期報告日期，概無發生重大事項。

外匯風險

由於本集團的銷售額以人民幣及美元計值，而本集團的採購及開支則以人民幣、

港元或美元計值，同時並無重大的外幣借款，故本集團並無重大的貨幣波動風

險。本集團目前並無任何外匯對沖政策。然而，管理層持續監察本集團的外匯風

險，並將於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

利率風險

於回顧期間，本集團並無持有任何承受利率風險的銀行借款。

本集團的利率風險主要來自於本集團浮動利率的銀行結餘及其他借款的利率波

動，原因是本集團並無銀行借款。
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主要投資

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大投資。於本中期報告日期，本集團並

無重大投資或資本資產的未來計劃。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或然負債（二零二二年十二月三十一

日：無）。

資本承擔

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大資本承擔（二零二二年十二月三十一

日：無）。

員工及本集團之薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團共有53名員工（二零二二年十二月三十一日：80
名員工）。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得員工成本（不包括董

事酬金）約人民幣2.7百萬元（截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣2.9百萬
元）。

本集團薪酬政策乃根據本集團經營業績、僱員的個人表現、工作經驗、各自的職

責、專長、資歷及能力，以及可資比較市場數據及國家政策制定，並由本集團

管理層定期對其進行檢討。根據本公司股東於二零一六年六月十七日通過的決議

案，本公司已採納購股權計劃，旨在向對本集團作出貢獻的合資格參與者（包括本

集團僱員）提供獎勵及回報。
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董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份及
債權證的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司及其任何相聯法

團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、
相關股份及債權證中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部已知會本公
司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益及淡倉（包括彼等根據證券及期貨

條例有關條文被視為或當作擁有的權益及淡倉）；或根據證券及期貨條例第352條
規定記入本公司須存置的登記冊的權益及淡倉；或根據聯交所證券上市規則（「上

市規則」）附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）已知

會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

董事姓名
本公司╱
相聯法團名稱 身份 證券數目及類別

概約持股
百分比

（附註1） （附註12）     

江陳鋒先生 
（「江先生」）

本公司 受控制法團的權益 
（附註2）

89,659,979股 
普通股(L)

36.42%

實益擁有人及配偶的 
權益（附註3）

1,637,390股 
普通股(L)

0.67%

實益擁有人及配偶的 
權益（附註4）

4,200,000股 
普通股(L)

1.71%
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董事姓名
本公司╱
相聯法團名稱 身份 證券數目及類別

概約持股
百分比

（附註1） （附註12）     

林倩如女士 
（「林女士」）

本公司 受控制法團的權益 
（附註5）

43,722,460股 
普通股(L)

17.76%

實益擁有人（附註6） 100,000股 
普通股(L)

0.04%

韓林先生（「韓先生」） 本公司 實益擁有人 7,051,801股 
普通股(L)

2.86%

實益擁有人（附註7） 1,500,000股 
普通股(L)

0.61%

張秀華女士 
（「張女士」）

本公司 配偶的權益（附註8） 89,659,979股 
普通股(L)

36.42%

實益擁有人及配偶的 
權益（附註9）

1,637,390股 
普通股(L)

0.67%

實益擁有人及配偶的 
權益（附註10）

4,200,000股 
普通股(L)

1.71%

崔士威先生 
（「崔先生」）

本公司 實益擁有人（附註11） 200,000股 
普通股(L)

0.08%

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份及
債權證的權益及淡倉（續）
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董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份及
債權證的權益及淡倉（續）

附註：

1. 字母「L」指董事於本公司股份（「股份」）或相關股份的好倉。

2. 該等股份以Active Star Investment Limited（「Active Star」）名義登記，而Active Star全部已
發行股本由江先生擁有。江先生亦為Active Star的董事。根據證券及期貨條例，江先生
被視為於Active Star擁有權益的全部股份中擁有權益。

3. 江先生於該1,637,390股股份的好倉包括彼及其妻子張女士分別實益擁有的894,347股股
份及743,043股股份。根據證券及期貨條例，江先生被視為於張女士擁有權益的全部股
份中擁有權益。

4. 江先生於該4,200,000股股份的好倉包括本公司於二零一七年一月十九日根據購股權計
劃分別向其及其妻子授予的2,400,000份購股權及1,800,000份購股權。根據證券及期貨
條例，江先生被視為於張女士擁有權益的全部股份中擁有權益。

5. 該等股份以Upwell Assets Corporation（「Upwell Assets」）名義登記，而Upwell Assets全部
已發行股本則由林女士及其妹妹林書綺女士平均擁有。林女士亦為Upwell Assets的董
事之一。根據證券及期貨條例，林女士被視為於Upwell Assets擁有權益的全部股份中
擁有權益。

6. 林女士於該100,000股股份的好倉包括本公司於二零一七年一月十九日根據購股權計劃
向其授予的100,000份購股權。

7. 韓先生於該1,500,000股股份的好倉包括本公司於二零一七年一月十九日根據購股權計
劃向其授予的1,500,000份購股權。
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董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份及
債權證的權益及淡倉（續）

附註：（續）

8. 根據證券及期貨條例，張女士被視為於上文附註2所述由其丈夫江先生擁有權益的全
部股份中擁有權益。

9. 張女士於該1,637,390股股份的好倉包括彼及其丈夫江先生分別實益擁有的743,043股股
份及894,347股股份。根據證券及期貨條例，張女士被視為於江先生擁有權益的全部股
份中擁有權益。

10. 張女士於該4,200,000股股份的好倉包括本公司於二零一七年一月十九日根據購股權計
劃分別向其及其丈夫授予的1,800,000份購股權及2,400,000份購股權。根據證券及期貨
條例，張女士被視為於江先生擁有權益的全部股份中擁有權益。

11. 崔先生於該200,000股股份的好倉指本公司於二零一七年一月十九日根據購股權計劃向
其授予的200,000份購股權。

12. 該等百分比按於二零二三年六月三十日本公司已發行的246,183,390股股份計算。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，董事或本公司主要行政人員於本

公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例）的股份、相關股份或債權證中，並無

擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部的條文已知會本公司及聯交所的權
益或淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文彼等被當作或視為擁有的權益及淡

倉）；或本公司根據證券及期貨條例第352條的規定須存置的登記冊所記錄的權益
或淡倉；或根據標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。
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主要股東於本公司股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，有關人士（董事或本公司主要行政人員除外）於本公司

根據證券及期貨條例第336條的規定須存置的登記冊所記錄的股份及本公司相關股
份的權益或淡倉如下：

股東姓名╱名稱 身份 證券數目及類別
概約持股
百分比

（附註1） （附註8）
    

Active Star 實益擁有人（附註2） 89,659,979股 
普通股(L)

36.42%

Upwell Assets 實益擁有人（附註3） 43,722,460股 
普通股(L)

17.76%

林書綺女士 受控制法團的權益 
（附註3）

43,722,460股 
普通股(L)

17.76%

恒威代理人有限公司 
（「恒威代理人」）

實益擁有人（附註4） 19,528,103股 
普通股(L)

7.93%

恒威投資有限公司 受控制法團的權益 
（附註4）

19,528,103股 
普通股(L)

7.93%

何厚鏘先生 受控制法團的權益 
（附註4）

19,528,103股 
普通股(L)

7.93%

馬美域女士 配偶的權益（附註5） 19,528,103股 
普通股(L)

7.93%
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股東姓名╱名稱 身份 證券數目及類別
概約持股
百分比

（附註1） （附註8）
    

何厚浠先生 受控制法團的權益 
（附註4）

19,528,103股 
普通股(L)

7.93%

楊欣女士 配偶的權益（附註6） 19,528,103股 
普通股(L)

7.93%

朱凱先生 實益擁有人 9,998,000股 
普通股(L)

4.06%

受控制法團的權益 
（附註7）

3,096,000股 
普通股(L)

1.26%

附註：

1. 字母「L」指股東於本公司股份或相關股份的好倉。

2. 該等股份以Active Star的名義登記，其全部已發行股本由江先生擁有。根據證券及期貨
條例，江先生被視為於Active Star擁有權益的全部股份中擁有權益，且該等股份亦於上
述「董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證的權益及淡倉」一節中披露為江先

生及其妻張女士的權益。

3. 該等股份以Upwell Assets的名義登記，其全部已發行股本由林書綺女士及非執行董事
林女士平均擁有。根據證券及期貨條例，林書綺女士被視為於Upwell Assets擁有權益
的全部股份中擁有權益，且該等股份亦於上述「董事及主要行政人員於本公司或任何

相聯法團的股份、相關股份及債權證的權益及淡倉」一節中披露為林女士的權益。

主要股東於本公司股份、相關股份及債權證的權益及淡倉（續）
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主要股東於本公司股份、相關股份及債權證的權益及淡倉（續）

附註：（續）

4. 該等股份以恒威代理人的名義登記，恒威代理人由恒威投資有限公司持有99%，而恒
威投資有限公司由何厚鏘先生及其胞弟何厚浠先生各持有39%。根據證券及期貨條
例，何厚鏘先生、何厚浠先生及恒威投資有限公司各自被視為於恒威代理人擁有權益

的全部股份中擁有權益。

5. 根據證券及期貨條例，馬美域女士被視為於其配偶何厚鏘先生擁有權益的全部股份中

擁有權益。

6. 根據證券及期貨條例，楊欣女士被視為於其配偶何厚浠先生擁有權益的全部股份中擁

有權益。

7. 該等股份以Double Energy Limited的名義登記，其全部已發行股本由朱凱先生擁有。根
據證券及期貨條例，朱凱先生被視為於Double Energy Limited擁有權益的全部股份中擁
有權益。

8. 該等百分比乃按於二零二三年六月三十日本公司已發行之246,183,390股股份基準計
算。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，概無人士（董事或本公司主要行政

人員除外）於本公司股份或相關股份擁有本公司根據證券及期貨條例第336條規定
須存置的登記冊所記錄的權益或淡倉。
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購股權計劃

根據全體股東於二零一六年六月十七日通過的決議案，本公司採納一項首次公
開發售後購股權計劃（「購股權計劃」）。購股權計劃的目的為讓本集團可向選定
參與者授出購股權，作為彼等對本集團所作貢獻的獎勵或回報。購股權計劃於
二零一六年六月十七日起計的十年期間內有效。

購股權計劃的合資格參與者包括（其中包括）本集團董事（包括獨立非執行董
事）、本集團其他僱員、本集團商品或服務供應商、本集團客戶、向本集團提供
研發或其他技術支援的人士、本集團股東及本集團的顧問或諮詢人。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司根據購股權計劃已授出而尚未行
使的購股權的變動詳情如下：

購股權所涉股數

授出日期
（附註） 行使期 每股行使價

股份於緊接
授出日期前之
交易日的
收市價參與者類別

於二零二三年
一月一日
尚未行使 期內已授出 期內已行使

期內已註銷或
失效

於二零二三年
六月三十日
尚未行使

港元 港元
          

董事：
江陳鋒 1,200,000 – – – 1,200,000 二零一七年

一月十九日
二零一八年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

1,200,000 – – – 1,200,000 二零一七年
一月十九日

二零一九年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

     

2,400,000 – – – 2,400,000
     

張秀華 900,000 – – – 900,000 二零一七年
一月十九日

二零一八年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

900,000 – – – 900,000 二零一七年
一月十九日

二零一九年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

     

1,800,000 – – – 1,800,000
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購股權所涉股數

授出日期
（附註） 行使期 每股行使價

股份於緊接
授出日期前之
交易日的
收市價參與者類別

於二零二三年
一月一日
尚未行使 期內已授出 期內已行使

期內已註銷或
失效

於二零二三年
六月三十日
尚未行使

港元 港元
          

韓林 750,000 – – – 750,000 二零一七年
一月十九日

二零一八年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

750,000 – – – 750,000 二零一七年
一月十九日

二零一九年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

     

1,500,000 – – – 1,500,000
     

林倩如 100,000 – – – 100,000 二零一七年
一月十九日

二零一九年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

     

100,000 – – – 100,000
     

崔士威 100,000 – – – 100,000 二零一七年
一月十九日

二零一八年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

100,000 – – – 100,000 二零一七年
一月十九日

二零一九年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

     

200,000 – – – 200,000
     

僱員：
合計 50,000 – – – 50,000 二零一七年

一月十九日
二零一八年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

750,000 – – – 750,000 二零一七年
一月十九日

二零一九年
一月十九日至
二零二七年
一月十八日

1.130 1.08

     

800,000 – – – 800,000
     

總計 6,800,000 – – – 6,800,000
     

附註：購股權的歸屬期為自授出日期起至行使期開始為止。

購股權計劃（續）
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購股權計劃（續）

因行使本集團購股權計劃已授出及尚未行使的所有尚未行使購股權可予發行的股

份數目上限，合共不得超過不時已發行股份的30%（於本中期報告日期即73,855,017
股股份）（「最高上限」）。倘會超出最高上限，則不得根據購股權計劃進一步授出購

股權。

於二零二三年一月一日及二零二三年六月三十日，根據購股權計劃可授出的購股

權數目為16,223,339股。

於本中期報告日期，根據購股權計劃授出的購股權可認購6,800,000股股份，佔本
公司已發行股本約2.76%且根據購股權計劃將授出的所有購股權獲行使後可發行的
股份總數為16,223,339股股份，佔本公司已發行股本約6.6%。

購買、出售及贖回本公司的上市證券

本公司及其附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月內概無購買、出售或

贖回本公司任何上市證券。

公眾持股量

根據本公司可公開查閱的資料及據董事所知，於本中期報告付印前的最後實際可

行日期，本公司一直維持上市規則規定的足夠公眾持股量。
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企業管治

本公司定期審閱其企業管治常規，確保持續遵守上市規則附錄十四第二部分所載

的企業管治守則（「企業管治守則」）。除下文偏離企業管治守則守則條文第C.2.1條
所披露者外，董事認為本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月已遵守企業

管治守則所載守則條文。

根據企業管治守則守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應
由一人同時兼任。於回顧期間，本公司並無區分主席與行政總裁，由江陳鋒先生

同時擔任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與行政總裁的職務得以確保

本集團貫徹的領導，令本集團整體的策略計劃更有效益及效率。董事會認為，此

安排不會損害權力與權限之間的平衡，而該安排將令本公司能快捷及有效率地作

出並推行決策。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的行為守則，其條款不遜於根據上市規則

附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載的規定

準則。經向全體董事作出特定查詢，全體董事均確認彼等於截至二零二三年六

月三十日止六個月已遵守標準守則所載的規定準則及本公司的行為守則。於二零

二三年六月三十日由個別董事於本公司證券持有或視為持有的權益載於本中期報

告第29至35頁。
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審核委員會的審閱

根據企業管治守則及上市規則第3.21條的規定，本公司已成立審核委員會（「審核
委員會」），並訂明書面職權範圍。審核委員會由全體三名現任獨立非執行董事鄒

耀明先生、崔士威先生及林俊才先生組成，而鄒耀明先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜

合中期財務報表及本中期報告，其中包括會計、內部監控及財務報告事項。審核

委員會對本集團就本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜

合中期業績採用的會計處理並無任何異議。

截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表已於二零

二三年八月三十一日獲董事會批准。

承董事會命

富陽（中國）控股有限公司
主席

江陳鋒

香港，二零二三年八月三十一日
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